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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований

Как известно, циркон, бадделеит, рутил, монацит и титанит являются надёжными

минералами-геохронометрами для определения абсолютного возраста горных пород U-Pb

методом. Однако для щелочных, щелочно-ультраосновных пород и высокотемпературных

метасоматических пород их использование часто затруднено ввиду отсутствия этих минералов

или их низкой степени сохранности. В связи с этим поиск новых минералов-геохронометров

для датирования таких пород является важной и актуальной задачей современной

геохронологии. В настоящей работе в качестве потенциальных U-Pb минералов-

геохронометров рассматриваются широко распространенные в различных типах изверженных и

метасоматических пород урансодержащие Ca-Fe гранаты.

Цель диссертации заключалась в выявлении возможностей и ограничений применения

Ca-Fe гранатов в качестве U-Pb минералов-геохронометров для определения возраста

щелочных, щёлочно-ультраосновных пород и известковых скарнов.

Задачи исследований:

1.Провести комплексные исследования состава и строения Ca-Fe гранатов из различных

типов пород.

2.Разработать оптимальную методику предварительной подготовки Ca-Fe гранатов к

проведению U-Pb (ID-TIMS) геохронологических исследований.

3.Выполнить U-Pb (ID-TIMS) геохронологические исследования гранатов из щелочных,

щёлочно-ультраосновных пород и известковых скарнов.

Объекты исследований:

1. Гранаты из магматических пород щелочно-ультраосновных массивов крупнейших

изверженных щелочных провинций (Кольская провинция, Маймеча-Котуйская, Восточно-

Саянская, Западно-Алданская, Сангиленская, провинция Сьюпериор).

2. Гранаты из известковых скарнов (Дашкесанское железорудное месторождение,

Карышская группа Cu-Mo-W месторождений (Туим-Карышский массив), Хову-Аксинское Ni-

Co-As месторождение) и железо-магнезиальных флогопитоносных метасоматитов Алданского

щита.

Фактический материал. Для решения поставленных задач были выполнены U-Pb (ID

TIMS) геохронологические исследования 49 образцов гранатов из 16 реперных магматических

комплексов, использовано более 600 анализов гранатов и их минеральных включений на

главные и более 100 анализов гранатов на редкие и редкоземельные элементы. Часть проб и
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образцов гранатов для проведения геохронологических и геохимических исследований любезно

предоставлены: А.А. Арзамасцевым (ИГГД РАН), Н.В. Владыкиным (ИГХ СО РАН), В.В.

Врублевским (НБ ТГУ), Ю.Д. Гриценко (МГУ, музей им. Ферсмана), А.В. Никифоровым

(ИГЕМ РАН), А.В. Самсоновым (ИГЕМ РАН), А.Р. Шахмурадяном (Университет Манитобы).

Научная новизна работы состоит в том, что:

1. Впервые проведены комплексные (минералогические, геохимические,

геохронологические) исследования Ca-Fe гранатов из пород различного состава,

происхождения и возраста.

2. Получены оценки возраста гранатов из щелочных и щёлочно-ультраосновных пород

нескольких магматических провинций: Кольской, Маймеча-Котуйской, Восточно-Саянской,

Западно-Алданской, Сангиленской, Сьюпериор.

4. Получены прямые оценки возраста формирования известковых скарнов

Дашкесанского железорудного месторождения, Карышской группы Cu-Mo-W месторождений

(Туим-Карышский массив) и Хову-Аксинского Ni-Co-As месторождения.

4. Получена «прямая» оценка возраста формирования железо-магнезиальных

флогопитоносных метасоматитов Алданского щита.

Практическая значимость работы. Продемонстрирована возможность использования

Сa-Fe гранатов в качестве U-Pb минералов-геохронометров для широкого спектра

магматических и контактово-метасоматических пород. Полученные результаты имеют

принципиальное значение для изучения проблемы последовательности и продолжительности

процессов магматизма и рудообразования.

Защищаемые положения:

1. По данным U-Pb датирования Ca-Fe гранатов, щелочные и щёлочно-ультраосновные

магматические комплексы Кольской провинции имеют возраст 373 - 377 млн лет, Маймеча-

Котуйской провинции – 247 - 250 млн лет, Восточно-Саянской провинции - 639±11 млн лет,

Западно-Алданской провинции - 131±1 млн лет, Сангиленской провинции - 492±2 млн лет и

провинции Сьюпериор Канадской щита - 2715±4 млн лет и 1800±24 млн лет.

2. U-Pb возраст Ca-Fe гранатов из рудоносных известковых скарнов Дашкесанского

железорудного месторождения составляет 147±2 млн лет, Карышской группы Cu-Mo-W

месторождений - 476±3 млн лет, Хову-Аксинского Ni-Co-As месторождения - 399±2 млн лет и,

наконец, железо-магнезиальных флогопитоносных метасоматитов Алданского щита - 1901±5

млн лет.

3. Полученные оценки U-Pb возрастов Ca-Fe гранатов из разновозрастных щелочных и

щелочно-ультраосновных магматических пород, а также рудоносных известковых скарнов

совпадают с оценками их возраста, полученными независимыми методами. Это позволяет
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рассматривать Ca-Fe гранаты как надежные U-Pb минералы-геохронометры, что обусловлено

значительным содержанием в них урана, низкой долей обыкновенного свинца и, как правило,

высокой устойчивостью их U-Pb изотопной системы в ходе проявления наложенных процессов.
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ГЛАВА 1. КРИСТАЛЛОХИМИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ И ГЕОХИМИЧЕСКАЯ

ХАРАКТЕРИСТИКА Ca-Fe-ГРАНАТОВ

Гранаты - группа минералов класса силикатов и их аналогов с островной структурой

кристаллической решётки. Они относятся к кубической сингонии, пространственная группа

Ia3d. Общая структурная формула: {X3}[Y2](Z3)φ12, где додекаэдрическая позиция {X} = Ca, Na,

Mn, Y, Mg, Fe
2+

; октаэдрическая позиция [Y] = Fe
3+

, Fe
2+

, Al, Sn, Mn, Mg, Ti, Si, Cr, V, Sc, Zr,

U
6+

, Sb, Te; тетраэдрическая позиция (Z) = Si, Al, As, V, Fe
3+

, Zn, Li, O; позиция φ заполнена O,

(OH) или F (согласно классификации Grew et al. 2013).

Наличие трёх крупнокатионных позиций и представительный ряд элементов, входящих в

структуру, предполагают реализацию большого количества вариантов изоморфных замещений.

В природе практически не встречаются гранаты с предельным составом, они представляют

собой многокомпонентные серии твёрдых растворов. Именно явлением изоморфизма

обусловлены значительные вариации в физических свойствах гранатов - обширный спектр

окрасок, вариации по плотности и твёрдости минералов в зависимости от преобладающего

компонента.

Традиционная классификация гранатов, предложенная А.Н. Уинчеллом в 1933 году,

основана на химическом составе конечных членов изоморфного ряда. Она включает две

обширные группы, молекулы в которых объединены согласно образующимся в природе

изоморфным сериям: уграндиты (смесь компонентов, соответствующих составу уваровита,

гроссуляра и андрадита) и пиральспиты (смесь компонентов, соответствующих составу пиропа,

альмандина и спессартина). Однако, с течением времени, было открыто большое количество

минералов со структурой граната, химический состав которых не удавалось охарактеризовать с

помощью имеющейся классификации. Комиссией по новым минералам, номенклатуре и

классификации международного минералогического общества (CNMNC-IMA) в 2012 году была

предложена новая номенклатура (Grew et al., 2013). Все минеральные виды со структурой

граната объединяются в супергруппу граната, которая подразделяется на группы и классы.

Благодаря значительному разнообразию химического состава, гранаты присутствуют в

виде породообразующих либо акцессорных минералов большинства типов пород.

Объёмоцентрическая кубическая элементарная ячейка обеспечивает устойчивость минеральной

структуры гранатов в широком диапазоне температур и давлений, что позволяет использовать

эти минералы для определения первичных термодинамических условий образования пород

(Соболев, 1964).
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Начиная с 80-х годов прошлого века, гранаты пироп-альмандин-спессартинового ряда,

широко распространённые в метаморфических породах, используются в качестве минералов-

геохронометров. Sm-Nd и Lu-Hf системы в гранатах успешно применяются для определения

возраста метаморфических событий (Johnson et al., 2018; Duchêne et al. 1997; van Breemen and

Hawkesworth, 1980; Griffin and Brueckner, 1980). Первые попытки U-Pb (ID-TIMS) датирования

высокотитанистого андрадита (Barrie et al., 1990) продемонстрировали устойчивость структуры

граната к наложенным процесса. Более подробно вопрос использования граната в качестве U-Pb


[…]


Al2O3 2.05 1.97 1.84 2.09 1.94 1.96 2.09 2.05 2.15 2.03 2.10 2.05 2.11 1.83 2.22 2.09 2.11 2.10 2.13 2.01

FeOt 26.76 26.82 26.70 26.84 27.15 26.87 26.81 27.16 26.80 27.55 26.97 26.62 26.97 26.99 27.20 26.95 27.19 26.74 26.66 26.49

MnO 0.52 0.57 0.52 0.44 0.60 0.47 0.53 0.61 0.53 0.48 0.63 0.60 0.53 0.69 0.57 0.55 0.56 0.53 0.60 0.61

CaO 30.33 30.08 29.91 30.33 30.24 29.99 30.20 30.08 30.14 30.37 30.08 30.05 30.05 30.32 30.28 30.00 30.05 30.28 29.93 30.07

Сумма 94.44 94.56 93.6 94.94 95.15 93.84 94.47 94.5 94.64 95.76 94.78 94.29 94.95 94.77 96.17 94.59 95.3 94.98 94.49 93.96

X

Ca 2.82 2.79 2.81 2.80 2.79 2.81 2.80 2.79 2.79 2.79 2.80 2.78 2.81 2.76 2.78 2.77 2.80 2.78 2.81 2.82

Fe
2+

0.14 0.17 0.16 0.16 0.16 0.16 0.14 0.17 0.18 0.17 0.16 0.18 0.14 0.20 0.18 0.19 0.16 0.18 0.15 0.14

Mn 0.04 0.04 0.04 0.03 0.04 0.03 0.04 0.04 0.03 0.05 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04

Y

Fe
3+

1.80 1.75 1.79 1.76 1.78 1.81 1.83 1.76 1.79 1.78 1.76 1.74 1.81 1.71 1.77 1.74 1.74 1.73 1.78 1.80

Al 0.13 0.16 0.13 0.15 0.14 0.14 0.12 0.16 0.14 0.14 0.16 0.17 0.12 0.19 0.16 0.17 0.17 0.18 0.13 0.13

Ti 0.07 0.06 0.07 0.08 0.07 0.06 0.07 0.07 0.06 0.07 0.06 0.07 0.07 0.07 0.06 0.07 0.07 0.06 0.08 0.07

Fe
2+

- 0.02 0.01 0.01 0.01 0.00 - 0.01 0.00 0.00 0.02 0.02 0.00 0.03 0.01 0.02 0.02 0.03 0.01 -

Z
Si 2.92 2.96 2.94 2.94 2.94 2.93 2.91 2.94 2.94 2.93 2.95 2.95 2.93 2.96 2.95 2.96 2.96 2.97 2.93 2.92

Al 0.08 0.04 0.06 0.06 0.06 0.07 0.09 0.06 0.06 0.07 0.05 0.05 0.07 0.04 0.05 0.04 0.04 0.03 0.07 0.08

Примечания: n.d. – ниже порога обнаружения. Количество Fe2O3 и FeO рассчитано по балансу зарядов.
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Таблица 44. Содержание микроэлементов (мкг/г) в гранатах из контактово-

метасоматических пород участка Курунг-Хоонку.

Компо-

ненты
Курунг-Хоонку

Sc 10.4 10.7 9.7 9.6 11.4 8.4 11.7 10.1

V 507 542 466 507 531 499 568 526

Cr 12.0 9.61 n.d. n.d. 7.17 10.7 26.5 8.95

Co 0.59 0.90 1.23 0.89 1.05 0.76 0.84 0.73

Ni n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Cu n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Zn 43.8 46.5 43.4 57.7 39.0 45.2 37.3 37.4

Ga 26.0 27.7 27.5 29.5 27.0 27.0 28.3 27.0

Y 2617 2769 2487 2679 2788 2615 2962 2805

Nb 8.46 7.82 8.15 8.71 8.40 7.84 8.77 8.88

Ta 0.41 0.45 0.36 0.38 0.40 0.30 0.58 0.42

Zr 860 881 848 886 905 845 929 902

Sn 81.1 81.7 81.7 83.0 83.9 81.6 80.4 85.5

Pb 1.98 2.06 2.15 2.58 1.60 2.61 2.46 1.83

Th 9.66 10.02 9.24 9.52 9.94 9.29 10.29 9.98

U 56.5 56.5 58.3 58.9 59.2 56.4 58.6 59.5

La 66.0 64.3 67.2 66.1 69.2 63.0 68.2 66.2

Ce 541 540 552 560 564 521 571 566

Pr 123 125 128 127 131 121 132 129

Nd 750 758 769 762 766 722 782 784

Sm 240 249 238 245 250 236 262 244

Eu 35.1 35.1 34.6 36.2 36.1 34.1 40.4 35.9

Gd 260 280 260 269 280 267 295 278

Tb 49.4 52.1 47.4 51.3 52.5 50.1 55.2 51.0

Dy 365 389 338 374 378 367 417 385

Ho 91.2 99.4 84.3 95.1 96.2 90.6 105 94.1

Er 338 375 313 352 358 341 394 357

Tm 57.7 63.1 55.1 60.1 62.5 57.5 67.0 62.5

Yb 447 485 435 462 476 458 520 470

Lu 67.9 72.6 64.9 68.0 72.0 69.5 76.5 71.7

Сумма REE 3434 3589 3389 3530 3591 3397 3785 3593

Th/U 0.17 0.18 0.16 0.16 0.17 0.16 0.18 0.17

(La/Sm)N 0.17 0.16 0.18 0.17 0.17 0.17 0.16 0.17

(Gd/Yb)N 0.48 0.48 0.49 0.48 0.49 0.48 0.47 0.49