## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Стифеевой Марии Владимировны** «U-Pb изотопная систематика Ca-Fe гранатов как источник информации о возрасте щелочных, щелочно-ультраосновных комплексов и известковых скарнов», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Работа Стифеевой М.В. посвящена изучению урансодержащих Ca-Fe гранатов как минералов-геохронометров при U-Pb изотопно-геохронологических исследованиях щелочных, щелочно-известковых пород, а также известковых скарнов.

Структура написанного автореферата насыщена изотопно-геохронологическими данными для большого количества использованных Ca-Fe гранатов из щелочных пород, размещенных в различных щелочных и щелочно-ультраосновных провинциях. Для большинства этих пород уже были известны возрасты, определенные с использованием традиционных минералов-геохронометров, что позволило автору провести оценочное сравнение точности полученных возрастных данных по гранату. На основе проведенных изотопно-геохронологических исследований показано, что Ca-Fe гранат может служить достаточно надежным минералом-геохронометром при датировании щелочных пород, особенно там, где нет практической возможности применения циркона.

В качестве замечаний можно отметить следующее. К сожалению, в автореферате отсутствуют какие-либо изображения граната в катодолюминесценции и/или BSE, чтобы наглядно показать его внутреннее строение (наличие зональности, включений и пр.). Как известно, эти характеристики могут давать важную информацию об условиях кристаллизации граната. На рис. 2а приведены спектры распределения редкоземельных элементов для гранатов из различных щелочных провинций, но в тексте нет хотя бы краткой общей характеристики подобного распределения. Например, с чем может быть связано резкое обеднение тяжелыми РЗЭ граната из Маймеча-Котуйской провинции по сравнению с другими комплексами.

Работа, представленная в автореферате, не смотря на приведенные замечания, производит положительное впечатление серьезного и глубокого исследования. Изложенные в автореферате результаты получены путем тщательного отбора фактического материала и его анализа с помощью современных методов микроанализа и изотопной масс-спектрометрии. Соискатель является вполне сформировавшимся учёным, который способен самостоятельно ставить и решать задачи.

Работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых, а Стифеева Мария Владимировна, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Кудряшов Николай Михайлович

кандидат геолого-минералогических наук

ведущий научный сотрудник

Геологический институт – обособленное подразделение Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Кольский научный центр Российской академии наук» (ГИ КНЦ РАН)

184209, г. Апатиты, ул. Ферсмана, 14, e-mail: nik@geoksc.apatity.ru тел: 8(815-55) 79449

Я, Кудряшов Николай Михайлович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

29 марта 2022 г.

Н.М.Кудряшов

Подпись
ПО МЕСТУ РАБОТЫ УДОСТОВЕРЯЮ
ПОМОЩНИК ДИРЕКТОРА
ГИ КНЦ РАН

Ю.Г.Кувзьминская

«30» 03

2021г.